
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  41Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 007/2023
(DE 20 DE JUNHO DE 2023)

APROVA A PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO) UNIDADES MÓVEIS 
DE SAÚDE - AMBULÂNCIA TIPO A, PARA O MUNICÍPIO DE CAPANEMA /PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições 
e,
Considerando a da Portaria GM/MS No 544, de 3 de maio de 2023. Institui 
procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023com base no art. 8º 
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022; e
Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude de necessidade 
emergencial, em 20 de Junho de 2023.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Proposta nº 07313.973000/1230-13, referente à Aqui-
sição de 05 (cinco) Unidades Móveis de Saúde - Ambulância tipo A, simples 
remoção tipo furgão, no valor total de R$ 1.619.060,00 (um milhão, seiscen-
tos e dezenove mil e sessenta reais), para o município de Capanema/Pará.
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de Junho de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 953002
RESOLUÇÃO CIR RIO-CAETÉS Nº 008/2023

(DE 20 DE JUNHO DE 2023)
APROVA A PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) UNIDADE MÓVEL DE 
SAÚDE - AMBULÂNCIA TIPO A – SIMPLES REMOÇÃO TIPO FURGONETA, 
PARA O MUNICÍPIO DE CAPANEMA /PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e,
Considerando a da Portaria GM/MS No 544, de 3 de maio de 2023. Institui 
procedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos de 
saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023com base no art. 8º 
da Emenda Constitucional nº 126, de 2022; e
Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude de necessidade 
emergencial, em 20 de Junho de 2023.
RESOLVE
Art. 1º - Aprovar a Proposta nº 07313.973000/1230-10, referente à Aqui-
sição de 01 (uma) Unidade Móvel de Saúde - Ambulância Tipo A – sim-
ples remoção tipo furgoneta, no valor total de R$ 241.316,00 (duzentos 
e quarenta e um mil trezentos e dezesseis reais), para o município de 
Capanema/Pará.
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de Junho de 2023
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora 4ºCRS/SESPA
Presidenta da CIR-Rio Caetés

Protocolo: 953004

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Fica retificada a presente Resolução nº 06 de 11 de Maio de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.401 de 17.05.2023 de  Projeto 
técnico de credenciamento da UBS fluvial.
Onde se lê: “com (4) Profissionais no município de Ponta de Pedras”; 
“4  profissionais de equipe ampliada no município de Ponta de Pedras”.
Leia-se: “com (3) Profissionais no município de Ponta de Pedras”; “3 (três) 
profissionais de equipe ampliada no município de Ponta de Pedras”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º CRS, Em 20/06/2023

Protocolo: 952417

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 220 DE 20 DE JUNHO DE 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Matrícula
AGATHA BRENDA CASTRO SILVA – ENFERMEIRA – Mat.57197519/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908874  01500100203  339033   366,00
Observação:   A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para o município de Salvaterra.
Ordenadora: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 952949

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 218 DE 20 DE JUNHO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 27/06/2023 A 30/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190700 / IVETE DA SILVA PEREIRA FILGUEIRA / 649.215.902-06
OBJETIVO: Participar da capacitação para os programas VIGIAGUA e VIGI-
PEQ, assim como nos seus respectivos instrumentos de gerenciamento de 
informações (SISAGUA e SISSOLO) para os componentes da VISAMB dos 
municípios de Salvaterra ,Santa Cruz do Arari, Cachoeira do Arari e Soure.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

PORTARIA N° 219 DE 20 DE JUNHO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 27/06/2023 A 30/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5919286 / RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA / 009.800.102-76
OBJETIVO: Participar da capacitação para os programas VIGIAGUA e VIGI-
PEQ, assim como nos seus respectivos instrumentos de gerenciamento de 
informações (SISAGUA e SISSOLO) para os componentes da VISAMB dos 
municípios de Salvaterra ,Santa Cruz do Arari, Cachoeira do Arari e Soure.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR.

Protocolo: 952450
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 144/2023 - 8º CRS 
BREVES (PA), 20 DE JUNHO DE 2023.

À Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 285/2021-CCG de 17 de 
fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 
de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810/94, ao servidor JAIRO 
GONÇALVES DE SOUSA, cargo: agente de controle de endemias, matrícu-
la: 57206165/1, lotado no 8º Centro Regional de Saúde, 02 (dois) meses 
de licença prêmio, correspondente ao triênio de 22/10/2008 a 21/10/2011.
AUTORIZAR, que o servidor goze 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no 
período de 01/08 a 29/09/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Ângela Fialho Félix
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 952925
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 327/2023, DE 19/06//2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar apoio nas ações de malária (Coleta, Diagnóstico, Trata-
mento, Borrifação intradomiciliar e extradomiciliar e Instalação de Mosqui-
teiro Impregnado).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA


